

सम्राट राही, आई.आर.एस.
उपाध्यक्ष
Samrat Rahi, I.R.S.
Deputy Chairman



15, स्ट्रैंड रोड
कोलकाता-700 001
दूरभाष :
दफ्तर : 2230-9164
फैक्स : 2230-4901

15, Strand Road
Kolkata-700 001
Phone :
Office: 2230-9164
Fax : 2230-4901

It gives me immense pleasure to announce that the **55th National Safety Week** will be observed at the **Kolkata Dock System of Syama Prasad Mookerjee Port, Kolkata**, from **4 March to 10 March 2026**.

The theme for National Safety Day/Month 2026, *“Engage, Educate & Empower People to Enhance Safety,”* highlights the intrinsic link between safety, health, welfare, and sustainable national development.

At the Kolkata Dock System, we remain firmly committed to fostering a progressive and participative safety culture—one that goes beyond regulatory compliance and evolves into a shared institutional responsibility. Our focus is on strengthening engagement, enhancing awareness, and reinforcing robust safety practices among employees, port users, contractors, and all stakeholders associated with port operations.

Throughout the Safety Week, a series of programmes—including safety awareness campaigns, competitions, specialised training sessions, and interactive initiatives—will be organised to further consolidate our collective commitment to accident prevention and safe working practices.

Let us come together to engage, educate, and empower one another, and reaffirm our resolve to make safety our highest priority.

Samrat Rahi
Deputy Chairman,
Syama Prasad Mookerjee Port, Kolkata (KDS)
Chairman, Safety Committee

सम्राट राही, आई.आर.एस.
उपाध्यक्ष
Samrat Rahi, I.R.S.
Deputy Chairman



15, स्ट्रैंड रोड
कोलकाता-700 001
दूरभाष :
दफ्तर : 2230-9164
फैक्स : 2230-4901

15, Strand Road
Kolkata-700 001
Phone :
Office: 2230-9164
Fax : 2230-4901

मुझे यह बताते हुए अत्यंत प्रसन्नता हो रही है कि 55वाँ राष्ट्रीय सुरक्षा सप्ताह, श्यामा प्रसाद मुखर्जी पोर्ट, कोलकाता के कोलकाता गोदी प्रणाली में 04 मार्च से 10 मार्च, 2026 तक मनाया जाएगा।

राष्ट्रीय सुरक्षा दिवस 2026 का विषय, “सुरक्षा को सुदृढ़ बनाने हेतु लोगों को शिक्षित एवं सशक्त बनाना”, सुरक्षा, स्वास्थ्य, कल्याण और राष्ट्रीय विकास के बीच अभिन्न संबंध को रेखांकित करता है।

कोलकाता गोदी प्रणाली में हम एक प्रगतिशील एवं एकमत सुरक्षा संस्कृति को विकसित करने के लिए प्रतिबद्ध हैं, जो मात्र अनुपालन तक सीमित न रहकर साझा उत्तरदायित्व में परिवर्तित हो। इसके लिए हम कर्मचारियों, पोर्ट उपयोगकर्ताओं एवं सभी हितधारकों के बीच आपसी संबंध बढ़ाने, जागरूकता सुदृढ़ करने तथा प्रभावी सुरक्षा प्रक्रियाओं को सशक्त बनाने हेतु निरंतर प्रयासरत हैं।

सुरक्षा सप्ताह के दौरान सुरक्षा जागरूकता अभियान, प्रतियोगिताएँ, प्रशिक्षण सत्र तथा अन्य गतिविधियाँ आयोजित की जाएँगी, ताकि दुर्घटना निवारण एवं सुरक्षित कार्य-प्रथाओं के प्रति हमारी सामूहिक प्रतिबद्धता और अधिक सुदृढ़ हो सके।

आइए, हम सब मिलकर एकमत हों, शिक्षित हों एवं सशक्त बनें तथा सुरक्षा को अपनी सर्वोच्च प्राथमिकता बनाएँ।

सम्राट राही
उपाध्यक्ष, एसएमपीके (केडीएस)
अध्यक्ष, सुरक्षा समिति